coltis et incoltis, divisis et indivisis984 (967);

silvis, aquis aquarumque decursibus majoribus et rivis minoribus985 (??);

Quant aux zones humides, elles ne sont pas en reste, avec quelques formules clunisiennes plus ou 

moins proches qui les associent quasiment systématiquement à des « rumpinis » / « rupinis » :

silvis majoribus ac stalareis, rivis, rupinis ac paludibus, 

cultis et incultis, divisis et indivisis986 (967);

seu terris arabelis, sive colle, rivis, rumpinis ac paludibus et piscationibus, 

coltis et incoltis, divisis et indivisis987 (1079);

rivis, rupinis, paludibus ac pascualibus988 (1081);

ripis, rupinis, et ac paludibus, coltis et incoltis, divisi et indivisi, 

una cum omnibus districtibus989  (1083);

Plus rarement rencontrée lors de nos recherches, une formule bourguignonne s'intéresse même à la 

question essentielle de l'eau en tant que voie de circulation :

mansis, terris, planis, montibus, montanis, vallibus, silvis, garricis, quadris, 

turribus, aquis, aquarum viæ ductibus reductibusque earum990 (1066);

Hors  des  C.B.M.A.,  certaines  formulations  stéréotypées  contiennent  parfois  des  substantifs  plus 

rares, toujours liés au champ sémantique de l'élément aquatique. Ces cas montrent qu'au-delà de la 

semi-rigidité  de  l'écrit  médiéval  –  toujours  en  quête  de  témoins  anciens  donc d'autorités  -,  les 

scribes savent – par exemple dans ces cas anglo-saxons et impériaux - s'adapter aux contraintes du 

moment :

foveis, in columbaris et torculariis, in vascula maiore vel minore, in cultum et ermum, in viaductibus et reductibus,  
in exiis et regressiis, in omnia et in omnibus, quiquit dici vel nominare potest » (dans BAUCELLS I REIG Josep ; 
FABREGA I GRAU Angel ; RIU I RIU Manuel ; HERNANDO I DELGADO Josep et BATLLE I GALLART 
Carme (éd.),  Diplomatari de l'Arxiu Capitular de la Catedral de Barcelona – Segle XI , op.cit., n° 58 – 17 Avril 
1005).

984 Clu2[1228:967].
985 Parm[214:??].
986 Clu2[1230:967].
987 Clu4[3536:1079].
988 Clu4[3583:1081].
989 Clu4[3600:1083].
990 Clu4[3409:1066].
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pascuis, paludibus, litoribus, liberas ab omni seculari seruitute991 (811);

pratibus paludibus litoribus piscuosis seu cunctis aliunde usibus992 (812);

montanis ac maritimis, litoribus ac portubuse, seu cunctis civitatibus castellis993 (962);

Pour  finir,  d'autres  formules  accumulent  les  termes  liés  au  champ  sémantique  de  l'élément 

aquatique, mais dans un ordre pour lequel il est difficile de démêler la logique profonde - car elle